
 
 

 
Анализа на 

Законската регулатива и спроведените постапки за изградба на спомен 
обележја во рамки на проектот Скопје 2014 
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1. Единица на Локална Самоуправа (ЕЛС) не може да добива средства од 
Буџетот на Република Македонија за подигање на спомен–обележја, односно 
Општина центар не можела да добие средства од Буџетот на Република 
Македонија за подигање на спомен обележја. 

 
 
Конкретно во Програмата на ЕЛС Центар (бр.07-11-409/2 од 05.02 2009 година) не можело 
да биде предвидено добивање на средства од Буџетот на Република Македонија поради 
тоа што, во оваа Програма ЕЛС Центар спомен–обележјата не ги предвидела како 
капитална инвестиција 
 

– согласно член 11 од Законот за финансирање на ЕЛС – (ЗФЕЛС) во Буџетот на 
Република Македонија може да биде предвидено давање на средства како 
Капитални дотации, па така: 

o со член 2 став 1 точка 11 од ЗФЕЛС Капитална  дотација  е дефинирана 
како: 

� дотација  наменета  за финансирање на општински проекти  за 
капитални инвестиции; 

o со член 11 „Капитална дотација“ во став 1 се прецизира: 
� Капиталната дотација врз основа на програма утврдена од Владата 

на Република Македонија, се користи за финансирање на 
инвестициони проекти. 

 
 
Од ова произлегува дека: 
 

2. За ЕЛС да добие од Владата на Република Македонија средства како 
Капитална дотација, Владата треба да има утврдена програма за користење 
на средства од Буџетот на Република Македонија за инвестициони проекти на 
ЕЛС кои се капитална инвестиција 

 
Оваа програма е предмет на усвојување од страна на Собранието заедно со Буџетот на 
Република Македонија. Дали била усвоена може да биде предмет на проверка. 
 
 
 
 
 
 



Според член 5 од Законот за Меморијални споменици и спомен обележја (ЗМСИСО): 
 

– Меморијален споменик може да подига Собранието на Република Македонија, 
согласно со овој закон. 

– Иницијатива за подигање меморијален споменик можат да дадат, како и да 
вложуваат средства за негово подигање: Собранието на Република Македонија и 
органите на државната управа, единиците на локалната самоуправа, установи, 
здруженија на граѓани и фондации, други заинтересирани правни лица и граѓани. 

– Спомен–обележје можат да подигаат општините, градот Скопје и општините 
во градот Скопје, согласно со овој и друг закон. 

– Правни и физички лица можат да дадат иницијатива до советот на општините, на 
градот Скопје и на општините во градот Скопје за подигање Спомен–обележје, како 
и да вложуваат средства за негово подигање. 

– Странски државјани и лица без државјанство можат да вложуваат средства за 
подигање на меморијален споменик, односно Спомен–обележје. 

 
� Според овој член ЕЛС може да вложува (сопствени) средства во 

подигање на меморијален споменик, но Република Македонија не 
може да издвои средства во Буџетот за таква намена, односно 
не е предвидено давање на средства на ЕЛС за подигање на 
спомен–обележје. 

 
� Во текстот на Законот не е определена обврска ЕЛС при 

донесување на Одлуката за секое Спомен–обележје поединечно да 
утврди: 

• потребни средства за реализација на иницијативата и 
извори на средства; 

• извор на средства потребни за чување на спомен 
обележјето; 

 
� Собранието на Република Македонија ја има оваа обврска 

според член 8 став 2 алинеа 2од Законот. 
o сето ова од причини што: 
 

� Собранието нема сопствени приходи 
� ЕЛС има сопствени приходи 
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3. Според ЗМСИСО Спомен–обележје можат да подигаат општините, градот 

Скопје и општините во градот Скопје, согласно со овој и друг закон. 
 

o Врз основа на овој Закон (ЗМСИСО): 
� ЕЛС донесува Програма со сите спомен–обележја,  
� ЕЛС донесува поединечна Одлука за секое спомен–обележје 
� ЕЛС формира Одбор 

• Одборот отвора конкурс за идејно решение 
o во конкурсот е предвидена награда за авторот на 

избраното идејно решение  
� оваа награда треба да биде платена од 

Буџетот на ЕЛС 

• Одборот се грижи за подигање на спомен–обележјето 
o на овој дел од реализацијата на спомен–обележјето 

се однесува одредбата од член 24 од ЗМСИСО 



 
o во глава V од ЗМСИСО „Посебни одредби“ во член 24 е предвидено:„На 

подигањето на меморијален споменик и спомен–обележје се 
применуваат прописите за изградба на инвестициони објекти и 
прописите за просторно и урбанистичко планирање. 

� со ова спомен–обележја не стануваат инвестициони објекти 
� со ова за подигањето на спомен–обележје се пропишува ист режим 

како за изградба на инвестициони проекти односно: 

• изработка на студии за оправданост,  

• изработка на елаборати и слична документација 

• примена на Законот за Јавните набавки 

• и друго според законот за градење 
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Според Ревизорскиот извештај: 
 
Согласно ревизорскиот извештај, станува збор за 16 споменици (Воин со фонтана, 
Гемиџиите, Св. Кирил и Методиј, Карпош, Цар Самоил, Паднати херои за 
Македонија, Основачи на МРО, Македонски бранители, Првото заседание на 
АСНОМ, Цар Јустинијан Први, Методија Андонов Ченто, Св. Климент и Наум 
Охридски,  Гоце Делчев, Даме Груев, Никола Карев, Александар Македонски)  
 
Во 2008 година Општина Центар распишала конкурси за изработка на идејни 
решенија и модели за повеќе монументални споменици (Воин со фонтана, Цар 
Самоил, Основачи на МРО, Св.Кирил и Методиј, Методија Андонов Ченто и други). 
За изработка на овие дела во 2008 и 2009 година склучени биле договори во 
вредност од 479.338.000,00 денари.  
 
Во 2008 година Одборот за подигање на спомен обележја на Општина Центар 
објавил конкурси за избор на идејни проекти за подигање на спомен обележја чија 
пресметковна вредност изнесувала 51.000.000,00 денари, додека вредноста на 
авторските договори изнесувала 140.472.000,00 денари.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Табеларен преглед на описот на состојбите утврдени со ревизорскиот извештај 
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Никола Карев (1877-1905),       5000 10393     

Гоце Делчев (1872-1903),       8000 19065     

Даме Груев (1871-1906),               

Припадниците на МВР од составот на 
Полициската станица за безбедност на патниот 
сообраќај Скопје загинати за време на воениот 
конфликт од 2001 година, 

            

  

Цар Самуил ( - 1014),     * 4000 6457   * 

Методија Андонов Ченто (1902-1957),     * 4000 5341   * 

Гемиџиите,     *       * 

Карпош,     *       * 

Цар Јустинијан I,     *       * 

Скулптура на Воин, + Фонтана     * 30000 91332   * 

Св. Кирил и Методиј,     *       * 

Св. Климент и Наум Охридски,             * 

Македонски бранители,     *       * 

Основачите на Македонската Револуционерна 
Организација, 

    *       
* 

Паднатите херои за Македонија,     *       * 

Првото заседание на АСНОМ,     *       * 

Украинскиот поет Тарас Шевченко,               

Загинатите припадници на АРМ во 
хеликоптерската несреќа 

            
  

Вкупно:     
14047

2   

Триумфална порта 
          

27060
0   

Александар Македонски 
        40000 

27976
4   

Александар Македонски Фонтана 
          

24879
3   

 
*сумите во табелата се дадени во илјади денари 

 

 


